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III. ТАКСАЦИЯ И ЛЕСОУСТРОЙСТВО

И З М Е Н Е Н И Е  Т А К С А Ц И О Н Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й  П Р О И З В О Д Н Ы Х  
Б Е Р Е З Н Я К О В  Б С С Р  С  В О З Р А С Т О М

В. Е. ЕРМАКОВ

(Белорусский технологический институт им. С- М. Кирова)Березовые насаждения в Белоруссии занимают 15,7% .лесопокры­той площади, из которой на долю березняков мшистых, черничных и кисличных приходится 46,3%. По исследованиям И . Ю . Юркевича и В. С. Гельтмана, указанные типы леса являются производными от дуб­рав, ельников, сосняков. В насаждениях преобладает береза повислая 
(Ве{и1а репйи1а, ВоЫ .).Динамика продуктивности производных березняков изучалась на материалах 61 пробной площади (березняк кисличный — 22 пр. пл., черничный — 19 и мшистый — 20). Пробные площади закладывались в насаждениях, охватывающих северную, центральную и южную части Белоруссии.При подборе насаждений одного естественного ряда учитывались как фитоценотические признаки, так и почвенно-грунтовые условия. О д­нородность почвенно-грунтовых условий в комплексе с фитоценотиче- скими признаками служили основанием для отнесения насаждений к одному естественному ряду, принадлежность к которому проверялась также анализом хода роста по высоте и диаметру максимальных де­ревьев.В лабораторных условиях почвенные образцы подвергались агрохи­мическим анализам. Исследования показали, что в черничном и мшис­том березняках наблюдается большая стабильность почвенно-грунто­вых условий, чем в кисличном. Однако в исследуемых типах леса фи­тоценотические признаки для определения типа леса хотя и имеются в наличии, но не всегда достаточно четко выражены и потому должны дополняться изучением почвенно-грунтовых условий. Это тем более не­обходимо, что береза повислая образует не только чистые фитоценозы, но чаще с примесью всех встречающихся в Белоруссии в естественном состоянии древесных видов. На пробных площадях рубилось необхо­димое количество модельных деревьев, используемых для замера высот, подсчета возраста и для производства анализа хода роста. Лаборатор­ный анализ механического состава почвы показал, что для березняка- кисличника характерны два типа почв: дерново-подзолистые средне- оподзоленные, развивающиеся на супеси легкой, подстилаемой суглин­ком и развивающиеся на суглинке легком, подстилаемые суглинком средним. Для березняка черничного характерны дерново-подзолистые среднеоподзоленные почвы, развивающиеся на супеси легкой, подсти­лаемые песком и ниже оглеенной супесью. Для березняка мшистого характерны дерново-подзолистые почвы, развивающиеся на песках связных, подстилаемых супесями. Гумуса в верхних горизонтах почвы всех исследуемых типов леса содержится примерно одинаково: в берез­няке мшистом —2,60%, черничном — 2,68% и кисличном — 2,85%. Сте-76



пенЬ насыщенности почв основаниями верхних горизонтов невысока*} Н 2 *о мг-экв./ШО г почвы) , е глубиной возрастает (до 63).Выли определены по генетическим горизонтам почвы Р 20 ,  К Ю  и рН в КС1. Р 20 5 колеблется от 1,25-1,75 мг/100 г почвы в верхних го­ризонтах, до 10— 16 — в нижних. К20  имеет обратную, зависимость, изменяясь от 2,3—2,7 мг/100 г почвы в верхних горизонтах до 0 3—0 5 в нижних.  ̂ А ’ ’'■ Обработка замеров на пробных площадях велась принятыми в таксации методами с широким использованием графоаналитического выравнивания результатов.Динамику изменения средних высот (Я ), диаметров ( Д ) ' !сумма б °о Г евИт Г еНИИ (6) С в° 3Растом (*) хорошо передает уравнение'па- влено ня Ж  п 0рядка‘ Вычисление параметров уравнений осущест-чСны гярг,Э В М  <<Промань>>- Параметры уравнений по типам лесаУполу­чены следующие: для березняка кисличного , 1 : , 1 у~~..............” ”  ... ....................... ........................  I .............. .......... I
Я = 4,1699+3,6835а-0 ,1 4 8 9 а2; , . ... ,
Д=0,6519+3,5984 а+ 0,1122 а2-

. _____ ____ р  ~  10,655+3,7650 а+ 0 ,1722 а2. ! 1 + !Для березняка черничного 
Я--2.2962+2.8221 а -0,1019 а2; у' | ' Г

Д  = 1,2457+2,0883 а + 0,0368 а2;
0=9,1298+3,0076 а—0,1262 А2. -  г -■ - - - рДля березняка мшистогоД = 2 ,3562+2,8720 а — 0,1016 А2;

Д =  1,9434+2,2915 а—0,0418а2;
0=8,4886+3,3691 а—0,1522 а2.

числа и^г/основе "их запасов 1,0 "мрастам были определены видовые

вую высоту6'“о т п Т Р Д б "  " Г :  УМ“ 0Жё™ *  с 'ч е Г я  Г
таксатаПетодами к а ж Т г Т , + е ТГ " 0СТЬ ° " ределены принять,*,, в

леса на почвенно-типологической основе к Р ов устройства
при одних лесорастительных у с л о в и я х " 'К Г / ш У  г Д,Р“ еСНЬ1х в,,дов 
мика продуктивности пятнпу лпоййт.„ ПаМи с 1964 г. изучается дина- 
тельных уТловиях И з у ^ е н ы + Г Й и ^ п  ВВД0В При одних -чесорастп- 
таблицы динамики продуктивности с РУИтовые условия и составлены 
черничном м ш Л ^ Г к и с л ™ " 3 НЯК0В’ еЛЬШ,КОВ 11 березняков в 
материалам исследований составлены к̂ лесорастнтельных-условий. По 
рельскому лесничеству Р будущих лесов по Него-
Осиповичского лесхоза. Полагаем,тельному изучению динамики п р о е к т и в н о е ^  "раВНИ-Щих древесных видов Белорусе т г « Л  Г  основных лесообразую- при лесоустроительном проектировании* практическое использование
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Продуктивность производных березняков Таблица I

С р е д н и е С у м м а  п л о ­щ а д е й  о с н о ­в а н и й , м 2/га Ч и с л о  д е ­р е в ь е в , ш т / г а З а п а с ,хМ3/га
И з м е н е н и е  з а п а с а ,  м 3/га О т п а д О б щ а я  п р о д у к т и в н о с т ь , м 3/га

в ы с о т а , м д и а м е т р ,с м ч и с л о  д е ­р е в ь е в , ш т / г а з а п а с ,м 3/га с у м м ао т п а д а ,м 3/га з а п а с п р и р о с т
с р е д н е е т е к у щ е е с р е д н и й т е к у щ и й

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14Березняк кисличный (1а)
7,7 4,4 14 2 9467 57 5,7 2 2 59 5,9

10,8 7,4 17,5 4070 93 6,2 7,3 5397 5 7 100 6,6 8,2
13,9 10,4 20,4 2400 134 6,7 8,2 1670 8 15 149 7,4 9,8
16,5 13,2 22,9 1671 174 7,0 8,0 729 11 26 200 8,0 10,2
18,9 15,8 25,1 1281 213 7 1 7,8 390 13 39 252 8 4 10,4
20,9 18,2 27,0 1038 250 7 1 7,4 243 12 51 301 8,6 9,8
22,6 20,4 28,6 874 282 7,0 6,4 164 12 63 345 8,6 8,8
24,1 22,3 29,7 759 300 6,8 5,4 115 11 74 383 8,5 7,6
25,2 23,9 30,6 681 332 6,6 4,6 78 10 84 416 8,3 6,6
26 1 25,3 31,0 612 348 6,3 3,2 69 9 93 441 8,0 5,0
26,7 26,6 31,2 561 358 5,9 2,0 51 7 100 458 7,6 3,4

Березняк черничный (II)
4,9 3,2 11,7 14625 32 3,2 _ 2 2 34 3,4 _
7,5 5,3 14,8 6727 58 3,9 5,2 7898 5 7 65 4,3 6,2
9,9 7,2 17,2 4195 85 4,2 5,4 2532 7 14 99 4,9 6,8

12,0 9,0 19,1 2984 111 4,5 5,2 1211 8 22 133 5,3 6,8
13,8 10,7 20,9 2322 136 4 6 5,0 662 9 31 167 5,6 6,8
15,6 12,4 22,6 1868 161 4 6 5,0 454 9 40 201 5,7 6,8
170 14,0 23,8 1545 183 46 4,4 323 9 49 232 5,8 6 2
18,2 15,6 25,0 1310 203 4,5 4,0 235 8 57 260 5,8 5,6
19,3 17,1 25,9 1126 221 4,4 3.6 184 8 65 286 5,7 5,2
20,2 18,5 26,4 981 237 4,3 3,2 145 7 72 309 5,6 4,6
21,1 19,7 27,0 885 252 4,2 3,0 96 5 77 329 5,5 4,0
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Березняк мшистый (II)
5,2 4,2 11,7 8643 35 3,5 3 37,6 6,3 14,6 4709 59 3.9 4,8 3934 6 910,0 8,4 17,2 3145 85 4,2 5,2 1564 8 1712,1 10 4 19,5 2282 112 4,5 5,4 863 9 2614,2 12,4 21,5 1776 140 4,7 5,6 506 10 3615,8 14,1 23,2 1443 167 4,8 54 333 10 4617,5 15,9 24,5 1216 192 4,8 5,0 227 10 5618,8 17,6 25,6 1041 214 4.8 4,4 175 9 6520,0 19,2 26 4 910 235 4,7 4,2 131 8 7320,9 20,7 27,0 804 250 4,5 3,0 106 7 8021,5 22,0 27,1 726 262 4,3 2,2 78 6 86
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И С С Л Е Д О В А Н И Е  РО СТА  И П Р О Д У К Т И В Н О С Т И  С М Е Ш А Н Н Ы Хсосновых к у л ь т у рВ. С. М ИРОШ НИКОВ

(Белорусский технологический институт им. С. М. Кирова)В числе мероприятий, которые повышают продуктивность лесов и улучшают их качества, большое значение имеет исходный состав и фор­ма древостоев.Многие лесоводы считают, что наиболее ценные леса всегда долж­ны состоять из нескольких древесных пород и поэтому почти во всех случаях необходимо стремиться к созданию смешанных и сложных на­саждений.В. В. Огиевский (1949) для всех типов сосновых лесов, кроме очень сухих боров, рекомендует смешанные культуры сосны с лиственными породами и кустарниками. Смешанные и сложные насаждения лучше используют солнечную энергию, минеральные вещества и влагу почвы, улучшают физические и химические свойства подстилки и почвы, положительно влияют на формирование древесных стволов, на защит­ные и водоохранные свойства леса. Смешанные и сложные насаждения более устойчивы к пожарам и повреждениям насекомыми и грибами, а также к неблагоприятным климатическим воздействиям (Тимофеев, 1961).Отмечая преимущества смешанных и сложных культур, необходи­мо учитывать, что их произрастание может быть успешным лишь при правильном подборе и размещении вводимых в культуры пород. Вопро­сы смешения древесных пород, изучение роста и продуктивности сме­шанных и сложных древостоев могут быть разрешены путем проведения таксационных исследований лесных культур различного состава, про­израстающих в различных лесорастительных условиях.Лесные культуры в Белоруссии созданы на площади, превышающей 1,5 млн. га. В общем лесокультурном фонде преобладают сосновые культуры, под которыми занято свыше 80% всей лесокультурной пло­щади (Романов, 1969) 1 Сосновые культуры создаются в большинстве случаев смешанными, путем введения в них березы, дуба, лиственницы и других древесных пород.Нами исследованы смешанные сосновые культуры различного сос­тава и возраста, произрастающие в разнообразных условиях. В лесах Белоруссии широко распространены смешанные сосново-березовые на­саждения естественного и искусственного происхождения. В большин­стве случаев смешанные культуры создаются путем введения березы в качестве примеси к главной породе — сосне, а в некоторых случаях со­здаются чистые сосновые культуры, в которых естественным путем по­селяется береза и происходит дальнейшее формирование смешанного сосново-березового насаждения.Береза — единственная из распространенных лиственных пород, способная произрастать как на богатых, хорошо дренированных, так и80


